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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá studií povodí Kojetického potoka. Toto povodí se nachází jižně od
města Neratovice, ve Středočeském kraji České republiky. V první části této práce je proveden
podrobný popis území a výpis všech charakteristik, které území ovlivňují. Dále je práce
rozdělena na tři stěžejní body. Prvním bodem je zpracování detailního řešení ohroženosti
pozemků vodní erozí. V návrhové části tohoto bodu jsou navržena protierozní opatření na
snížení ztráty půdy pod limitní hodnotu. V druhém bodě je řešena revitalizace samotného
Kojetického potoka. V návrhové části tohoto bodu je řešeno rozvlnění Kojetického potoka a
výsadba doprovodné vegetace. V třetím bodě je řešen územní systém ekologické stability,
v návrhu tohoto bodu je řešena síť biocenter a biokoridorů.

Klíčová slova

Kojetický potok, povodí, vodní eroze, územní systém ekologické stability, revitalizace vodního
toku

Abstract

This Bachelor thesis is focused on study of the river basin of Kojeticky potok /Kojeticky brook.
The area is located south of the city Neratovice in Central bohemian region of The Czech
Repulic. At the first part of my paper is wrote up a detailed description of a territory and also
a list of all factors affecting an area. The second part of my paper is divided in to three
continuous points. Very first point is focused on a detailed solution of a lands, endangered by
a water erosion. In the design section of this point, counter-erosion precaution are designed
to reduce soil loss below the limit value. At the second point, there is designed revitalization
of Kojeticky potok. At the design part of this point is designed meandrace of Kojeticky potok
and plantting vegetation in the area. The third point is focused on design of territorial system
of ecological stability. There is designed a network of biocenters and biocorridors.

Key Words

Kojeticky stream, basin, water erosion, territorial system of ecological stability, revitalization
of the watercourse
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 Úvod
Cílem této práce je vytvořit analýzu revitalizace povodí Kojetického potoka. Povodí tohoto
potoka leží v blízkosti hlavního města, proto je velmi zatíženo. V důsledku rozrůstání
aglomerace se snižuje kvalita tohoto území. Dalším problémem je velké množství liniových
staveb. Tedy cílem práce je navrhnout zlepšení současného stavu tak, aby bylo území funkční.
Tato práce je rozdělená do tří stěžejních částí.

V první kapitole bude řešena ztráta půdy vodní erozí. Ztráta půdy bude vypočtena univerzální
rovnicí ztráty půdy. Na základě výpočtů provedených v programu ArcMap bude navrhnuto
takové řešení, které sníží vodní erozi na limitní mez. Návrh na snížení této hodnoty bude
aplikován změnou osevního postupu, technickými protierozními opatřeními a delimitací půdy.

Druhá kapitola se bude zabývat samotnou revitalizací Kojetického potoka. Potok je v současné
době zahlouben a napřímen. Tento stav není vhodní pro výskyt vodních organismů. Zároveň
se snižuje schopnost potoka, pojmout velké množství vody. Z důvodu napřímení dochází
k odvádění vod z povodí a k vysušování pozemků. Dalším vedlejším faktorem může být
snižování podzemní vody. Z těchto důvodů bude Kojetický potok rozvlněn a osázen
doprovodnou vegetací.

V třetí kapitole bude řešen územní systém ekologické stability. V této kapitole bude řešen
soubor přírodně blízkých ekosystémů a jejich schopnost uchovávat, nebo se rozvíjet zvířecí
populace. Systém závisí na biocentrech a biokoridorech. Tyto prvky jsou vedeny v generelech,
na odborech životního prostředí obcí s rozšířenou působností. Na základě těchto podkladů
bude navržen soubor navzájem propojených biocenter biokoridory. Tak by mělo dojít k
ekologickému zlepšení krajiny.

Na závěr práce bude provedeno posouzení kvality povodí za současného stavu a po
jednotlivých návrzích. Posouzení bude provedeno systémem ekologické stability a
koeficientem ekologické stability.
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 Popis území
Vymezené území Kojetického potoka (1-05-04-035) se nachází v okrese Praha-východ a
v okrese Mělník. Oba okresy jsou součástí Středočeského kraje České republiky. Plocha
vymezeného území činí 15,27 km2. Plocha povodí leží v katastrech obcí Panenské Břežany
(k.ú. 717550), Čenkov (k.ú. 708976), Dolínek (k.ú. 708984), Klíčany (k.ú. 666203), Bašť
(k.ú. 601128), Předboj (k.ú. 734209), Veliká Ves u Prahy (k.ú. 777960), Zlonín (k.ú. 793345),
Kojetice (k.ú. 667854), Neratovice (k.ú. 703667), Neratovice Byškovice (k.ú. 703656),
Neratovice Lobkovice (k.ú. 703664).[1]

2.1 Vymezení zájmové oblasti
Hranice povodí začíná v městě Neratovice přibližně 200 metrů po proudu od MVE (malé vodní
elektrárny) Neratovice. Vstupuje do intravilánu města a prochází ČOV (čističkou odpadních
vod). Samotná hranice povodí Kojetického potoka (1-05-04-035) je v těchto místech sdílená
s mezipovodím Labe (1-05-04-036). Toto mezipovodí nemá jmenné označení. Hranice povodí
se stáčí jihovýchodním směrem, prochází urbanizovanou část města a protíná silnici II/101 a
železnici s označením 074. Následně prochází sídlištní zástavbou a na kraji města protíná sítě
vysokého napětí a železnici s označením 070, spojující Prahu a Neratovice. V těchto místech
protíná hranici povodí produktovod a ropovod. Buližníkové výstupky tvoří jasný prvek, podle
kterého je hranice povodí jižně od města Neratovice rozeznatelná. Jižně od místní části města
Neratovice Byškovice hranice protíná silnici I/9, která spojuje Prahu a Mělník, dále Českou
Lípu, Rumburk a státní hranici s Německem. V těchto místech se mění sdílená hranice povodí.
Celá zbylá severní hranice je sdílená s povodím Korycanského potoka (1-05-04-062). Přibližně
uprostřed, mezi obcí Kojetice a místní částí Horňátky, hranice protíná polní cestu a horkovod,
který přivádí do Prahy horkou vodu z uhelné elektrárny Mělník. Jižněji se nachází vrch Na
Bezdězi (214 m n.m). Hranice pokračuje přes pole a severně od obce Předboj protíná silnici
III/24213, spojující obce Velkou Ves a Předboj. Poté pokračuje západním směrem, kdy hranice
protíná několik remízků, až k vysílači telekomunikací, umístěném na kopci Na Kočáku
(252 m n.m). Následně se stáčí k lesu a pokračuje jihozápadním směrem a protíná silnici
III/24210 a dálnici D8. Zhruba 0,5 km východním směrem od letiště Vodochody se hranice stáčí
jihovýchodním směrem. Opět protíná dálnici D8 a silnici III/0086 a ústí do lesa. Sdílená hranice
je dále s Máslovickým potokem (1-12-02-020) a se Zlonínským potokem (1-05-04-033). U obce
Bašť prochází hranice povodí ornou půdou a protíná silnici III/24210. Následně se hranice
povodí stáčí severovýchodním směrem. Na hranici povodí, severně od obce Bašť, stojí vysílač
telekomunikací a také protíná hranici místní komunikace, spojující obec Bašť a Předboj.
Hranice pokračuje přes vrch Na Vartě (241 m n.m.) a bývalou skládku stavebních materiálů,
která se nachází jižně od místní části obce Kojetice Tůmovka. V těchto místech se mění sdílená
hranice povodí, nově Kojetický potok sdílí hranici s Čakovičským potokem (1-05-04-034).
Hranice dále protíná silnici první třídy s označením I/9 a horkovod v místech autobusové
zastávky Předboj a v těsné blízkosti železniční trať s označením 070, která spojuje Prahu a
město Neratovice. Tranzitní plynovod o průměru DN 900 vstupuje do povodí jižně od vrchu
Kozice (214 m n.m.). Hranice povodí dále prochází lesem severovýchodním směrem, kde
protíná silnici III/2443, spojující obec Kojetice a obec Čakovičky. Východně od obce Kojetice se
na vnější straně hranice nachází rozsáhlé objekty pro výkrm prasat, poté hranice míjí Kojetický
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lom a vodárenskou věž, která slouží jako zásobárna vody pro město Neratovice. Jižně od města
vychází hranice z lesa a po úseku v polích protíná hranici produktovod a ropovod a poté vchází
do intravilánu města, konkrétně do místní části Lobkovice. Následně, přibližně v místech
benzinové stanice, protíná železniční trať s označením 074, která spojuje Neratovice a Brandýs
nad Labem – Stará Boleslav. V bezprostřední blízkosti železnice protíná silnici druhé třídy
s označením II/101. Přibližně o 200 metrů dále hranice povodí končí v toku Labe.


[…]


0,2 ∙ 432099 + 0,8 ∙ 13190950

𝐾 es − A původní = 0,169

6.1.3.2 Výpočet podle agroprojektu návrh

𝐾 es − A návrh =
1,5 ∙ 581976 + 755053 + 0,5 ∙ 700508

0,2 ∙ 432099 + 0,8 ∙ 12831321

𝐾 es − A návrh = 0,191

Z výpočtu koeficientu ekologické stability podle Agroprojektu vychází, že území je narušená
krajina schopná autoregulace.

6.2 Stupeň ekologické stability
Stupeň ekologické stability určuje významnost krajinného prvku pro daný ekosystém. Na rozdíl
od KES je při výpočtu SES zahrnut a zohledněn stav jednotlivých krajinotvorných prvků, které
se ve zkoumaném území vyskytují. [30]

Škála stupně významnosti prvků

0 – bez významu
1 – velmi malý
2 – malý
3 – střední
4 – velký
5 – velmi velký význam
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Tabulka 12) Řazení SES podle typu území. [2018]

Využití území
Velikost
plochy
původní [m2]

Velikost
plochy návrh
[m2]

SES

Louky a
pastviny

687763 1047392
4 (charakter neobdělávaných lad)
3 (významný podíl přirozeně rostoucích
druhů)

Orná půda 9945417 9585788 1

Les 1297265 1297266
5 (Původní lesy)

4 (Smíšené lesy)

Vodní plochy 124979 124979 4 (Přírodně blízká úprava břehů a dna)

Intravilán 2665739 2665739 0 (Zastavěné plochy, komunikace)
Ostatní
plocha

548291 548291 0

Výpočet celkové SES

𝑆𝐸𝑆 =
∑𝑆𝐸𝑆𝑖 ∙ 𝐹𝑖

∑𝐹𝑖

Fi – Plocha povrchu;

SESi – Stupeň významnosti prvku

6.2.1.1 Stupeň ekologické stability původní

𝑆𝐸𝑆původní =
17081586

15270456

𝑆𝐸𝑆původní = 1,119

6.2.1.2 Stupeň ekologické stability návrh

𝑆𝐸𝑆návrh =
19157972

15270456

𝑆𝐸𝑆návrh = 1,255

Dle celkového hodnocení SES se v obou případech jedná o území s velmi malým ekologickým
významem. [7]

6.3 Zhodnocení kostry ekologické stability
V tomto bodě došlo k porovnávání původního stavu a návrhového stavu pomocí KES (kostry
ekologické stability) a SES (stupně ekologické stability). V obou případech vyšlo, že návrh
zlepšuje současný stav. Nicméně, v současné době je krajina tak antropogenní, že je velmi
těžké navracet funkční stav. Výsledkem je konstatování zlepšení současného stavu, nicméně
krajina je narušená, ale schopná samostatné autoregulace.
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 Závěr
V této práci bylo analyzováno povodí Kojetického potoka a navrhnuta některá opatření. Je
důležité podotknout, že revitalizace povodí by měla zlepšovat ekologický stav. V celé práci byla
řešena následující opatření.

Zavádění protierozních opatření na orné půdě. Těmito opatřeními bude dosaženo snížení
ztráty půdy vodní erozí. Protierozní opatření byla prováděna především na jihu povodí, a to
pomocí delimitace půdy, zaváděním technických protierozních prvků a změnou osevního
postupu. Tato opatření také snižují zanášení vodních nádrží.

Změna uměle napřímených koryt na koryta zvlněná. Tímto způsobem dochází k snižování
podélného sklonu. Tato změna zlepšuje retenci vody v krajině a snižuje kulminaci při povodni.
Dále umožňuje různým organismům výskyt v korytě potoka.

Snížení zahloubení koryta. Toto opatření má za cíl zvýšit hladinu podzemní vody a zároveň to
ovlivňuje vegetaci v okolí toku.

Odstranění betonového koryta potoka zvyšuje kvalitu území. Po odstranění betonových žlabů
je koryto vhodnější pro organismy.

V rámci revitalizací dochází k výsadbě doprovodné vegetace u vodního toku. Tato vegetace má
v mnohých místech velké uplatnění. Slouží jako protierozní prvek, zároveň jako biokoridor a
také jako doprovodná vegetace v okolí potoka.

Návrh územního systému ekologické stability krajiny. V tomto bodě byla zpracována síť
biokoridorů a biocenter. Tato síť si klade za cíl zpřístupnit a umožnit organismům přebývat na
povodí.

V závěru této práce byla provedena analýza změn pomocí koeficientu ekologické stability a
systému ekologické stability. V tomto bodě bylo konstatováno, že krajina je velmi
antropogenní, tedy ovlivněná působením lidské populace. Nicméně návrhy v této práci
zlepšují funkčnost povodí.

V poslední době dochází k velkým změnám a výkyvům teplot, k obdobím sucha a přívalovým
dešťům. Z těchto důvodů by měly být prováděny revitalizace povodí. Protože právě tyto změny
umožní nejen zlepšení stavu zvířecí populace, ale především zajistí retenci vody v krajině.
Kromě retence vody revitalizace snižují odnos úrodné zeminy z polí. Toto jsou ve zkratce
vyjmenovávány hlavní důvody revitalizací.
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STG Skupina typu geobiocénu

USLE Univerzální rovnice ztráty půdy

ÚSES Územní systém ekologické stability

ŽP Životní prostředí
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 Fotodokumentace Kojetického potoka
Následující snímky byly vytvořeny na základě osobního průzkumu, který probíhal v podzimních
měsících roku 2017. Ke každému snímku je uveden krátký popis. Podrobný popis snímků je
uveden v odstavci 2.11. Čísla bodů průzkumu v odstavci 2.11 odpovídají číslům snímku v této
fotodokumentaci.

Obrázek 16) Následné snímky odpovídají číslu v tomto obrázku. © ČUZK, dibavod, [2018]
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