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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie revitalizace povodí Kojetického potoka
Jméno autora: Ondřej Volhejn
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Petr Koudelka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Téma zadání si student zvolil sám s tím, že ve spolupráci s vedoucím práce už jen konkretizoval zájmovou úsek toku.
Student po celou dobu semestru pracoval soustavně, a to jak na části rešeršní, tak i na části praktické. Průběžně
konzultoval aktuální stav práce a případné problémy, které nedokázal sám vyřešit, nicméně takových problémů nebylo
mnoho. V průběhu práce tak projevil vysokou míru samostatnosti, ale i schopnost akceptovat připomínky. Vzhledem
k soustavné práci pak neměl student problém s finálním odevzdáním práce v požadovaném termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Úroveň práce odpovídá obvyklému stupni odbornosti bakalářských prací. Student dokázal využít vědomostí nabytých v
průběhu studia i vědomostí získaných studiem odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá, stejně tak i srozumitelnost textů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vybrané zdroje informací jsou správné a vhodně volené. Porušení citační etiky zjištěné nebylo.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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POSUDEK VEDOUCÍHO
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Celkově lze říci, že student splnil zadání bakalářské práce a s odevzdáním práce ve stanoveném termínu neměl
žádné problémy. Pracoval soustavně a aktivně a případné problémy vzniklé při zpracovávání řešil v čas

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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